pensio

penſio non excedat tertiam partem fructuum, intelligendum eſt de penſione impoſita Episcopatus, vel beneficijs curatis. Accedit, non pertinere ad conſcientiam reſignatarij, ſed reſignantis, ut penſio ſit rationabilis. Itaque ſi penſio ſit exceſſiua, non tua culpa eſt, ſed imponentis.

24 *Ad Secundum;* An Episcopus poſſit admittere huiusmodi pacta? Reſpondeo, Quamvis concedi poſſit Ordinarium cauſa reſignationis poſſe imponere penſionem, ubi id iam longo vſu eſt præſcriptum, non tamen poſteſt admittere huiusmodi pacta, nempe, ut ſeptem ſolutiones anticipatè deponantur apud mercatorem: ut non poſſit redimi niſi octuplo (cum ordinariè ſoleat quintuplo:) & ut penſio ſtatim redimatur. Hæc enim ſunt contra Ius: ſunt enim graues obligationes pretio æſtimabiles, quæ iurè ſunt prohibita in rebus ſpiritualibus: Nec vllus Doctor extat qui admittat Ordinarium in hiſ poſſe diſpenſare. Itaque ſolus Pontifex hoc poſteſt ex plenitudine poſteſtatis.

25 *Ad Tertium;* An Episcopus poſſit dare licentiam extinguendi penſionem? Reſpondeo, Quando omnia legitime ſunt conſtituta, Probabile eſt Ordinarium poſſe dare licentiam extinguendi penſionem, modo vſitato. Nullo tamen modo id poſteſt in pactum expliciſtum vel impliciſtum deduci. Neque opus eſt ut diu expectetur, ſed poſteſt ſtatim redimi. Quamvis ad vitandam ſuſpicionem ſimonie expediat aliquamdiu expectare, ne videatur tacitum interueniſſe pactum de ſtatim redimendo. Poſſet tamen hoc evitari addita proteſtatione. Nec refert etiamſi putes alterius mentem eſſe ut ſtatim redimas, modo te ad illud nullo modo obliges, maxime ſi proteſteris te nolle ad hoc obligare, ſed facturum quod tibi commodum viſum fuerit.

26 *Ad Quartum,* An de veſte vxori danda poſſit venire in pactum principale? Reſpondeo, Id nullo modo in pactum principale venire poſſe: ſed eo abſoluto, potes cum illo conuenire pro ut tibi commodius fuerit, commutando videlicet veſtè vxori dandam cum veſtibus ipſius Eccleſiaſticis. Si tamen gratis dederis, præſumetur Simonia: non enim is, qui ſub tanta penſione reſignauit, cenſetur quidquam feciſſe, ut tale quid ex gratitudine mereatur, quia tenebatur abſq; omni penſione reſignare.

CASVS XII.

An Ordinarius poſſit conſtituere penſionem ſuper beneficia cauſa reſignationis ſolius?

Penſio ſuper nuda reſignatione beneficij.

27 **R**eſpondeo, Communis ſententia DD. eſt inferiorem Papà non poſſe conſtituere penſionem ſuper beneficia cauſa reſignationis ſolius. Rebuffus in Praxi beneficiorum §. de Reſeruatione. Nauarrus l. 5. Titul. de Simonia, Conſil. 6. & alibi. Sotus l. 9. q. 7. ar. 2. & alij. Itaq; Ordinarius non poſteſt penſionem admittere, quando eſt nuda reſignatio. Ratio eſt, quia ſtilus Curia habens vim legis, id non permittit.

Secus fortalliſ eſt in permutatione: etſi Sotus contradicat. Nam Cap. *Ad quaſtiones*, de rerum permutatione, id permittere videtur.

CASVS XIII.

Virum Ordinarius poſſit conſtituere penſionem ſuper reſignatione Gratia expectatiua?

Penſio ſuper reſignatione Gratia expectatiua.

Reſpondeo, In eo caſu multò minùs poſſe Ordinarium permittere, ut reſignatio fiat ſub onere penſionis ſoluenda. Multi etiam Doctores tenent (etſi contrarium non ſit improbabile) gratiam expectatiuam non poſſe permutari cum beneficio auctoritate Ordinarij.

Si tamen Ordinarius bonà fide per 40. annos fuiſſet vſus hac poteſtate conſtituendæ penſionis in reſignationibus beneficiorum, non auſim damnare.

Si per 40. annos vſus hac poteſtate ſtatè Ordinarius?

Qui tamen vult deſerere ſtatum Eccleſiaſticum, nec vllam haber iuſtam cauſam petendæ illius penſionis, niſi quia beneficium deſerit, non eſt ſecurus in conſcientia. Cur enim bonis Eccleſiæ fruatur, eaque detrahat vero beneficiario, cui ea iure debent competere, ſine cauſa quæ ad honorem Dei, vel vtilitatem Eccleſiæ pertineat?

Peccat penſionem petens ſi ſtatè Eccleſiaſticum deſerat.

CASVS XIV.

Inter duos litigantes ſuper poſſeſſione beneficij, inita eſt talis concordia, ut qui beneficium retineret, alteri procuraret beneficia ſimplicia vſque ad certam ſummam, intra feſtum S. Ioannis Baptiſta proximum: & quod inde deſeret, aliunde ſuperadderet, donec beneficia realiter præſtituiſſet, dato fideiuſſore in caſum moriſ de ſuper addendo huiusmodi reſiduo ad ſex, ſeptem, pluresue annos: ac illi vicifiſim cederetur ius alterius, data ab eodem cautione de reſtituendis beneficijs, & præſato additamento, in caſum euicſionis principalis beneficij.

Beneficium litigioſum.

QVÆRITVR, An huiusmodi concordia auctoritate Ordinarij ratificari poſſit, ad evitandas impenſas Curia Romana?

Reſpondeo, Ordinarium non poſſe illam concordiam ratificare. Sunt enim in ea quatuor contractus, vel partes contractuum illicitæ.

29

Prima eſt, Ceſſio iuris beneficij ex vna parte, pro obligatione procurandi beneficia ſimplicia ad certam ſummam ex alterà parte. Hanc Ordinarius ratificare non poſteſt, quia in ea committitur ſimonia: hæc enim obligatio ex parte, eſt pretio æſtimabilis, ſicut obligatio dicendi facti; requirit enim magnam ſollicitudinem & induſtriam ut impleatur. Itaque non poſteſt ſuſcipi pro iure beneficij. Accedit, quòd hæc obligatio per ſe parum ſit honeſta, quali beneficia concedenda ſint importunitati ſollicitantium, non meritis & virtuti deſerenda. Longè alia eſt ratio in reſignationibus & commutationibus, quas Episcopi etiam cum penſionis impoſitione admittunt. Penſio enim impoſitur beneficio vacanti, & ſic conferitur cum onere.

Secunda pars eſt, Quòd is cui ceditur beneficium, aliunde ſuper addet ſeu ſoluet, donec beneficia ad certam ſummam realiter præſtiterit. Hic etiam eſt ſimonia. Quia ius beneficij reſigna-

tur ex

tur ex parte pro pensione annua merò temporali non imposita beneficio. Secus est quando pensio à principio imponitur beneficio; & ita transit cū onere: quod potest facere Episcopus concordia causâ, vt etiam Sotus docet.

Tertia pars est, Vt det fideiussorem de soluendo ad certam summam donec beneficia promissa sint prestata. Hæc obligatio etiam est pretio æstimabilis, nec solet ab Episcopis admitti: neque verò potest. Quia est extranea naturæ contractus resignationis & permutationis: cumque sit pretio æstimabilis, facit simoniam.

Quarta pars est, Vt alter qui beneficia simplicia & additamenta accepisset, teneretur illa omnia restituere in casum euictionis beneficij principalis; & daret hac de re cautionem. Hic seruat sibi regressum ad illa beneficia, quæ in alterum resignauit, vel curauit conferri: qui regressus sublatu est per Concilium Tridentinum sess. 25. c. 7. de Reformatione. Vnde Episcopus non potest hoc admittere.

Regressus ad beneficia est illicitus.

Beneficia compatiblea.

CASVS XV.

Vtrum Canonatus Andernacensis, & Decanatus S. Donatiani Brugis, sint beneficia compatiblea?

Respondeo Primò, Canonatum Andernacensem, & Decanatum S. Donatiani Brugis, non esse beneficia incompatiblea primi generis. De quibus Cap. De multa, de Præbendis. Quia Canonatus non est dignitas, nec Personatus, nec beneficium curatum. Vnde Decanatus nullo modo reddit inhabilem ad obtinendum Canonatum, etiam alterius Ecclesiæ.

Respondeo Secundò, Si Canonatus ille ex consuetudine legitime præscripta, non requirit residentiam personalem (vt in casu refertur) nullo modo est incompatibleus cum Decanatu, modò Decanatus non sufficiat ad decentem sustentationem. Vnde tunc non requiritur vlla dispensatio vt illa simul ab eodè obtineri & possideri possint. Patet ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 17. de Reformatione vbi expressè statuitur vt habenti vnum beneficium Ecclesiasticum, si hoc non sufficiat ad vitam eius honestè sustentandam, liceat aliud beneficium simplex suscipiens conferre, dummodo vtrumque personalem residentiam non requirat. Quare cum generatim statuitur hoc licere, nullà opus est dispensatione. Neque dici potest Canonatum non esse beneficium simplex: hoc enim falsum est, vt ostendit Nauar. lib. 5. Consil. tit. de Simonia, Consilio 61. vbi dicit; Canonatus est beneficium simplex secundum communem Doctorum sententiam, quæ probatur Cap. Statutum. De rescriptis lib. 6. &c. Idem docet lib. 3. tit. de Præbendis, Consilio 45. etiam de Canonatu Ecclesiæ Cathedralis.

Canonatus est beneficium simplex.

32. Consuetudo.

Ex quibus patet D. Consulentem non teneri ad resignationem prædicti Decanatus: & posse retinere fructus ex eo perceptos: nec opus habere vllà dispensatione, vt illa duo beneficia retinere queat, supposita veritate eorum quæ narrantur: nempe Canonatum illum ex consuetudine non requirere residentiam; & Decanatum non sufficere hoc tempore ad honestam sustentationem. Si tamen metuit molestias, suadeo omnino vt obtineat dispensatione ab Illustrissimo Domino Nuntio Apostolico.

CASVS XVI.

Vtrum is qui obtinet beneficium Curatum in Ecclesia Cathedrali, possit in eadem obtinere Canonatum?

Videtur non posse: Primò, Quia hæc beneficia sunt incompatiblea, de quibus Capitulo De multa, de Præbendis, vbi statuitur, Vt quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus: & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur. Et Clementina Gratia, de Rescriptis, vbi dicitur, Tunc videri primo Beneficio, nempe Curato, de quo ibi agitur, aliquis renuntiare, cum aliud beneficium pacifica possessione assequitur. Neque excusat, si dicas illum non percipere fructus grossos beneficij, sed solum distributiones; & consequenter non possidere secundum cum effectu & vtiliter; adeoque eum vtrumque possidere posse. Ratio est, quia ille recipiet fructus grossos secundi beneficij post mortem; ac proinde non debet hæc possessio censi vacua, & sine effectu. Secundò, quia non est licitum habere plura beneficia quando vnum sufficit: sed Curatum sufficit seorsim, & Canonatus similiter: ergo.

Respondeo breuiter, Hæc duo beneficia simul ab eodem retineri posse, si ille munerè vtriusque satisfacere possit, & aliàs alterum non sufficit.

Probatur Primò, Quia hæc duo beneficia non sunt incompatiblea, de quibus Cap. De multa: Illud enim caput solum loquitur de Dignitatibus, Personatibus, Officijs curatis, vt patet intuenti, & tenet Glosa & Panormitanus cum communi Doctorum in illud Cap. & in Cap. Referente eodem. Canonatus autem Ecclesiæ Cathedralis nihil horum est, sed beneficium simplex, vt docet Nauarrus de Præbendis, Consil. 45. Itaque dispositio illius Capituli non est extendenda ad nostrum casum: præsertim cum sit dispositio personalis, quæ non est extendenda vltra suum casum.

Probatur Secundò, Quia potest quis retinere vnam Parochialem cum aliquot Canonijs non requirentibus residentiam, vt docet Nauarrus de Præbendis, Consil. 12. ergo etiam potest quis retinere Parochialem cum Canoniam requirentem residentiam, cui residentia simul potest satisfieri.

Probatur Tertiò, Quia etsi non possit quis habere duo beneficia vniformia in eadem Ecclesia, v.g. duos Canonatus, duas Capellanas, nec etiam duas Dignitates; potest tamen in eadem Ecclesia habere duo difformia, quorum alterum sit Dignitas, alterum Canonatus, etiam absque vllà dispensatione Episcopi vel Põtificis, vt probat Nauarrus de Præbendis, Consil. 29: ergo etiam potest habere Parochiam & Canonatum sub eodè recto. Consequentia patet, quia quando agitur de pluralitate, Parochia & Dignitates equiparantur, vt patet Cap. De multa. Et confirmatur, quia Iura non minus fauent habentibus curam animarum quam habentibus alias dignitates siue curas. Quin imò illis eò plus fauoris præstandum, quò plus in Ecclesia laborant.

Probatur Quartò, Quamdiu non percipit fructus Canonatus, censetur possessio inutilis, & sine effectu: ergo potest retinere etiam Curatum

donec

Beneficia compatiblea.

33. Ratio dubitandi.

34. Responso.

In eadem ecclesia haberi possunt duo beneficia difformia, non vniformia.

donec sit in plena fructuum perceptione. Nec refert quod percipiat distributiones, quia hæ dantur ratione obsequij personalis, nec proprie ad fructus pertinent. Nec obstat quod post mortem sit percepturus corpus fructuum: quia hoc non impedit quin saltem pro hoc anno possessio sit illi inutilis; nec eum inuat ad se sustentandum; ac proinde non impedit quin aliud beneficium simul retinere possit. Et hoc euidenter colligitur ex Cap. Si tibi cõcesso, de præbendis in 6. vbi Glossa & Doctores communiter id tradunt.

non habiturum, nisi à Sedè Apostolica fuerit confirmatum. Quia Capitulum non potest noua onera præbendis imponere; cum iure cautum sit vt beneficia sine diminutione conferantur. Cap. vnico. Vt Eccles. beneficia &c. & 1. qu. 3. Cap. Si quis præbendas &c.

Nuntius
onus impositi
ni potest
beneficio
sine consensu
sa Papa.

Quod in statuto illo dicitur, Hæc danda pro installatione & prouisione, nõ bene sonat; quia simoniæ imaginem ingerit. Vnde putarem immutandum, vt dicatur, Hoc onus imponi, & debere solui dum sit installatio vel prouisio præbendæ, ad necessariam subuentionem D. Cantoris.

39
Causam

35
Corollarium.

Ex his concludo Primò, Beneficium illud curatum non vacare per assecutionem Canonicius, etiam si plenè fructum illius Canonicius perciperet. Secundò, Si neutrum prædictorum beneficiorum per se sufficit ad honestam sustentationem, vtrumque simul retineri posse, saltè cum Episcopi vel Nuntij Apostolici dispensatione. Imò probabile est nullam omnino dispensationem ad hoc requiri. Tertio, Si alterum sufficit, tenetur beneficiarius alterum resignare, nempe quod ei placuerit, siue Curam siue Canoniciatum, quia est contra Concil. Trident. sess. 24. c. 17. habere duo beneficia, quando vnum sufficit. Intellego debere alterum resignare non statim obtento secundo, sed quando ex altero quod retinere desiderat, fructus integros percipere cõeperit. Quarto, Si ex secundo quod retinere desiderat, nondum percipit fructus maiores, neque per illum stat quò minus nunc percipiat, non tenetur resignare Curam, sed potest eam simul retinere, & ei simul inferuire; nec ad hoc eget vllà dispensatione; idque tam diu donec fructus illos percipere cõeperit, vt dictum est.

CASVS XVIII.
Vtrum D. Adrianus Canonicus Ecclesiæ Collegiæ Leodiensis, possit cum bona venia suæ Capituli, aliquot annos abesse à suâ Ecclesiâ, & Romæ versari, vt ibi praxi studeat Romano, & se aptiorem negotijs Ecclesiasticis gerendis præstet, & simul causam cuiusdam Principis in Curia agat?

Beneficiarij
absentia.

Duo videntur obflare: Alterum est, dispositio Concilij Trident. sess. 24. c. 12. de Reformat. quæ sic statuitur: Præterea obtinentibus in hysdem Cathedralibus aut Collegiatis dignitates, Canonicius, præbendas, aut portiones, non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, vltra tres menses ab eisdem Ecclesijs quotlibet anno abesse &c.

40
Dua rationes pro
parte negatiua.

Alterum est, causæ insufficientia. Debet enim subesse causa iusta, & tanti momèti, vt meritò propter illam absentia sit concedenda. Canones autè solum duas causas exprimunt, necessitatem, & studium ordinarium in aliqua Vniuersitate.

36
Soluntur
argumenta.

Ex dictis patet responso ad rationes in contrarium obiectas. Nam Cap. De multa, non extenditur ad casum propositum. Et Clementina Gratia, non dicit beneficium præcedens vacare, sed gratiam expectatiam extingui per impetrationem alterius beneficij; itaque ad rem non pertinet.

Nihilominus verius sentio hoc non obflare, & posse D. Adrianum abesse. Nam illud Concilij decretum non videtur vsquam ferè in Belgio moribus receptum: quia passim etiam in Cathedralibus & Metropolitanis, in quibus est accuratior disciplina, & Canonum obseruatio, absunt Canonici Capituli concessu multis annis, nec eà in re scrupulum sibi faciunt. Extant exempla quotidiana, etiam eorum qui à probitate vitæ & doctrinâ commendantur. Lex autem moribus vtentium nunquam recepta, non obligat; vt communiter omnes Doctores tradunt. Imò si post legem latam consuetudo antiqua persistet decennio, planè antiquatur vis legis; adeò vt, nisi nouum præceptum Superioris accedat, communitas non teneatur eam recipere, vt docet Nauar. lib. Consiliorum tit. de Excommunicatione. consil. 8. & fusè probat Felinus in cap. 1. de Treuga & Pace, n. 13. pro ea adducens multos Doctores. Idem tenet Couar. lib. 2. variarum resol. c. 16. nu. 6; sequitur Azor. lib. 5. Instit. moral. c. 4. q. 3. & alij recentiores. Quod si absque nouo præcepto Superioris non tenetur communitas talem legem recipere, quâto minus priuatus quispiam: cum obligatio legis recipiendæ principaliter ad communitatem pertineat.

41
Responso.

Onerare beneficia.

CASVS XVII.
Capitulum statuit vt Canonici qui in posterum instituentur, teneantur soluere tres florenos ad necessariam subuentionem D. Cantoris.

QVÆRITVR, Vtrum hoc non aduersetur Concilio Tridentino sess. 24. cap. 14. de Reformat. quod veritè in prouisione seu admissione ad possessionem cuiuscunque beneficij aut distributionum, fieri illorum fructuum deductiones conuertibiles in usus non pios &c.

Causa etiam iusta videretur; vt patet ex ijs quæ scribit Nauar. in Enchirid. c. 25. n. 121. Illa enim causa iusta dicitur, quæ probabiliter talis arbitrio boni viri iudicatur. Nec refert quòd Canonibus non sit expressa; quia consuetudo illam approbat, eum etiam ob minoris momèti causas facultas absentia dari solet. Omitto, sæpè locum Beneficij talem esse, vt longè melius sit ibi non residere, quàm residere.

42
Ducuntur
absentia
causa.

37

Respondeo, Caput illud 14. sess. 24. Concilij Trid. de Reformat. non aduersatur illi statuto Dominorum Canonorum factò ad necessariam subuentionem D. Cantoris, quò singulis Canonici, qui in posterum instituentur, imponitur onus soluendi D. Cantori tres florenos, quia manifestè est ibi solum prohiberi eas solutiones, eaq; onera, quæ non cedunt in pias causas, sed habent speciem sordium, & simoniacæ labis: quæ autem in pias causas cedunt, eæ permittuntur. Atqui necessaria subuentio, de quâ hic agitur, æquatur piæ causæ; imò illi præfertur, cum pertineat aliquo modo ad iustitiam: exigit enim iustitia vt dignitatibus & officijs ita prouideatur; vt decorè suum munus præstare possint.

38
Ius iustum
ad absentiam
causa.

Hæc ratio aduertendum, prædictum statutum, etsi Capitulum totum in illud consenserit, nõ obstat.

Hæc

43
Nisi nouum
obset edi-
sum.

Hæc dixerim spectata sola obligatione iure Concilij Tridentini inducta. Si enim Romæ de nouo edictum fieret, quò præciperetur, vt omnes beneficiarij ad suas residencias se cõferant, præfer- tim sub graui aliquâ pœnâ, vt interdum fieri scio, tunc opus esset dispensatione, propter obligatio- nem de nouo impositam.

CASVS XIX.

Benefi-
ciariorũ
absentia.

In Ecclesia Cathedrali Gandensi consuetudo est, vt Canonici quotannis per tres menses ob rationabilem & iustam causam possint abesse, & nihilominus recipere distributiones quotidianas.

QVÆRITVR, Vtrum illa consuetudo possit legiti- mē retineri?

44

Omibus consideratis, quæ supra allata sunt; sentio DD. Canonicos in illa consuetudine suâ sine scrupulo posse perseverare, quamdiu per aliquem Superiorem contrarium non introduci- tur. Ratio est, quia ex Cap. finali *De consuetudine*, constat consuetudinem non irrationabilem legiti- mē præscriptam, posse legi humanæ derogare, eamque tollere, ita vt non obliget eos qui illâ cõ- suetudine vtuntur; vt passim Doctores docent. Atqui consuetudo DD. Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis Gandensis, quâ ipsi quotannis per tres menses, ob rationabilem & iustam causam possunt abesse, & nihilominus recipere distributiones quotidianas, videtur seclusâ lege prohibente, non irrationabilis; maxime attentis circumstantijs ibi commemoratis: quia nulli iuri naturali aut posi- tivo diuino repugnat; & in ipsa fundatione posset id statui, vel etiam postea per Summum Pontifi- cem concedi, vt olim ante Concilium Tridenti- num in plurimis Ecclesijs erat in vsu, quod ma- nifestum signum est, id per se non esse rationi ad- uersum; sed satis rationabile, vt consuetudine pos- sit confirmari. Deinde, hæc consuetudo videtur omnino legitime præscripta, cum in ea plusquam quinquaginta annis fuerint, etiam post erectionem Ecclesiæ in Cathedralē, etiam videntibus Episcopis, & Nuntijs Apostolicis, nec contradicenti- bus, aut eam tollere conantibus. Ad legitimam autem præscriptionem cõsuetudinis contra legem Canonicam, & Concilij vniuersalis statutum, nul- lus Doctorum requirit, amplius quàm annos qua- draginta, etiam quando lex illa fuerat ante rece- pta. Quando autem nunquam fuit recepta, multi putant sufficere annos decem ad vim eius obliga- toriam in conscientia eneruandam.

Quare prædicta consuetudo videtur legitimâ præscriptione ita corroborata, vt vim statuti seu legitimæ concessiois habeat; ita vt Canonicis non sit faciendus scrupulus, modò causa absenti- æ verè sit iusta, seu rationi consona. Secus si talis non sit. Talis autem non videtur sola re- creatio.

Si tamen per legitimum Superiorem aliquan- do inducatur reformatio iuxta decretum Conci- lij, tenentur DD. Canonici acceptare; quia cer- tum videtur eam & à decreto Concilij, & con- stitutione Bonifacij VIII. quam Concilium in- nouauit, deuiare.

45
Reforma-
tioni ob-
temperan-
dum.

CASVS XX.

Beneficiũ
carens
Ordine
requisito;

Titius in quadam Ecclesia Cathedrali obtinens Canoniatum, non fuit initiatus sacris. Ita- que cum peteret à Capitulo grossos fructus, qui debentur professoribus disciplinarum in vniuersitate; responsum ei fuit vt ostende- ret se sacris initiatum.

QVÆRITVR, An Titius ius habeat cogendi Capitulum ad fructuum solutionem?

Videtur Titius habere tale ius: quia Ius non priuati ipsi nisi voce in Capitulo, & dimi- dia parte distributionum. Vt colligitur ex Con- cilio Trident. sess. 22. c. 4. & Clementina *Vt qui*, De atat. & qual. præficiendorum, quam Conci- lium Trident. innouat. Itaque non videtur posse priuari fructibus.

Contrarium tamē videtur verius. Nam Conc. Trident. sess. 24. c. 12. de Reform. iubet omnibus Canoniatibus & Portionibus in Ecclesijs Cathedra- libus annecti Ordine Presbyterij, Diaconatus aut Subdiaconatus. Facta autem hac annexione ab Episcopo cum cõsilio Capituli, Episcopus cogere potest Canonium quemlibet ad susceptionē sui Ordinis intra annũ faciendam, etiã sub pœna priuationis ipsius beneficij: imò si monitus negle- xerit, poterit declarari priuatus ipso iure per sta- tutum Concilij Cõstantiensis, sess. 43. de dispensat. vt habet Cardinalium declaratio. Idem poterit facere Capitulum si sit exemptum. Vnde sequitur multò facilius posse priuari fructibus denegando eorũ solutionem, nisi tempore statuto promotus fuerit.

CASVS XXI.

Erectio
Præposi-
tura ex
Persona
tu per
Episcopum.

An possit Episcopus cum consensu Capituli eri- gere Præposituram ex Personatu, etiamsi non vacet, etiam inuito possessore?

Respondeo Affirmatiuè. Etsi enim hoc non expressè concedatur, nusquam tamen in Iure prohibetur: imò videtur id ei tacitè concedi per Concilium Trident. sess. 24. c. 15. de Reform. & sess. 21. c. 5. vbi conceditur Episcopis facere vnio- nes quorumuis beneficiorum cum curatis propter eorum paupertatē, & in ceteris casibus à Iure per- missis: & Capitulo *sicut vnire*, de excessibus Præ- latorum, generatim dicitur, Episcopi esse Eccle- siarum suæ diocesis vnionem curare. Quod si po- test facere tales vniones, cur non possit etiam eri- gere, & extollere beneficium inferioris dignitatis ad titulum & conditionem superiorem, cum hoc non cedat in diminutionem præbendarum & ser- uitij diuini, sicut vniones, sed potius in augmētũ? Et confirmatur. Quia potest erigere titulum Præ- posituræ, & tunc ei facere hanc vnionem; sicut po- test facere vniones cum præbendis Canonicalibus tenuibus, vt patet ex sess. 24. cap. 15.

Quod autem non requiratur consensus posses- soris, colligitur ex iisdem locis: nam vult Conci- lium has vniones non posse infringi aut impedi- ri ratione cuiusvis resignationis. Nec obstat quòd cap. 5. sess. 21. dicat *sine præiudicio obtinentium*: quia non loquitur de præiudicio resignationis, sed re- signationis beneficij & fructuum integrorũ quam- diu pos-

48
Non requi-
ritur Con-
sensus pos-
sessoris.

diu possessor viuet: alioquin non cohererent ea verba cum ijs quae habentur in fine.

49 Sed Patroni laici.

Requiritur tamen consensus Patroni si beneficium illud erat patronatus laici, vt insinuat idem Concilium.

CASVS XXII.

Vnio Personatus cum dignitate iam erecta.

Virum possit Episcopus vnire Personatam non vacantem dignitati iam erecta, sed non sufficienter dotata, etiamsi possessor non consentiat?

50

Respondeo, Episcopum id posse. Colligitur aperte ex Concilio Trident. sess. 24. c. 15. vbi conceditur Episcopo cum consensu Capituli vt possit simplicia beneficia vnire praebendis Canonialibus tenuioribus &c. Cur non possit etiam dignitati tenuiori?

Personatus est beneficium simplex.

Nec obstat quod Personatus non videatur beneficium simplex: quia reuera est simplex, cum non habeat curam animarum: haec enim est vna distinctio beneficij simplicis a dignitate, quod haec habeat curam animarum, illud non: vnde Canonici etiam Cathedralis est beneficium simplex. Accedit, quod Capitulum sicut vnire, de excessibus Praelatorum, generatim loquatur de cuiuslibet beneficij Episcopo subiecti vnione. Idem insinuat Concilium Tridentinum cap. 5, sess. 21.

Non requiritur consensus possessoris.

Neque videtur requiri consensus possessoris: nam Concilium non requirit loci citatis, & aperte insinuat per resignationem non posse talem vnionem impediri.

CASVS XXIII.

Erectio Capellaniae in dignitate.

Virum possit Capellania per Episcopum erigi in nouam dignitatem Patrono consentiente?

51

Respondeo Affirmatiue. Sequitur ex dictis. Neque requiritur consensus possessoris, etiamsi per hoc impediatur resignatio, quae sepe ob iustam causam per Superiorem impediiri potest, vt colligitur ex Tridentino. Non tamen cogi potest possessor vt ipse dignitatem subeat, &c.

Onera curanda.

Hic tamen aduerte, Curandum esse vt onera Capellaniae praesententur, v. c. si certa sacra dicenda sint; quia fundatores priuari non debent, nisi iuxta modum a Tridentino praescriptum sess. 25, c. 4.

CASVS XXIV.

Erectio Capellaniae in Patronatum.

In quadam Ecclesia non habente proprium Patronum, sed dependente ab alia, sunt duae Capellaniae, reddentes simul circiter centum quinquaginta florenos; quarum altera debet duo sacra in singulas septimanas; altera nunc quatuor, nunc quinque.

Quaeritur, Virum possint erigi in beneficium Parochiale, adhibita moderatione in onere sacrorum?

52 Ratio dubitandi.

Ratio dubitandi est, Quia quando Concilium Trident. concedit Episcopis potestatem vnionis beneficij Seminaris, iubet id fieri sine cultus diuini praediuicio; vt patet sess. 23. c. 18. hic autem videtur cultus diuinus minui, quia minuitur sacrorum numerus, quae ex institutione ipsorum beneficiorum fatienda. Deinde, quia Concilium non concedit illis potestatem moderandi, nisi quando onus est communis, v. g. monasterij vel Cap-

tuli; vel si prouentus non sufficiant; vt patet sess. 25. cap. 4. de Reformat.

Respondeo, Non esse dubitandum: Primum, Quin Episcopus tale erectione & vnionem facere possit, quando id bonum Ecclesiarum postulat, & alia comodiore ratione ijs prouidere non potest, v. g. assignatione fructuum ad Ecclesiam matricem pertinentium, vel collectis subditorum: id enim ei luculentè conceditur sess. 21. c. 4. & 5.

Hoc tamen non debet fieri sine consensu Patronorum, si beneficia sint Patronatus Laici, vt alia Congregatio Cardinalium respondit, quia huic Patronatus sine expressa clausula non derogatur.

Secundo, Dubitandum non videtur, quin Episcopus etiam possit onus sacrorum moderari: dum enim Concilium facit potestatem noui oneris imponendi, tacite etiam concedit moderationem prioris, praesertim si vtrumque iunctim iustum modum & vires excedat, vt in praesenti casu; alioquin non magni momenti esset haec facultas; neque ad eam opus esset Concilij auctoritate, quia solum esset potestas grauandi, non autem ex aequo & bono statuendi. Deinde, quia onus quod hic imponitur de nouo, facile compensat illam moderationem, nam onus Pastorale est maioris momenti, quam onus aliquot sacrorum. Tertiò, Quia Episcopus ex causa habet potestatem commutandi vnum pium opus in aliud, si illud aequè vel magis Ecclesiae & animarum saluti profuit.

In praesenti autem casu censeo illum Pastorem non obligandum vt omnia illa sacra per se vel alios semper dicat; sed vt dicat quot commodè poterit, prout valetudo, dispositio animi & corporis, negotia & onera pastoralia permittent: nam ordinariè beneficij ipsi non aliter solent obligari: & hac ratione valde ad numerum primitus constitutum accedet.

Ad primam rationem dubitandi, Respondeo: Nulla hic fiet absolutè cultus diuini imminutio, sed potius accretio per functiones pastorales.

Ad secundam, Etsi Concilium non concedat expressè in alijs casibus, concedit tamen tacite; idque prudenti iudicio & ratiocinatione colligendum relinquit.

CASVS XXV.

Virum Episcopus possit in Ecclesia sibi subiecta, qualis est S. Pharaïdis Gandau, facere vnionem praebendae Subdiaconalis cum ipsa Praepositura ob illius paupertatem?

Vnio Beneficij Subdiaconalis cum Praepositura.

Respondeo, Mihi dubium non est, quin possit Episcopus in Ecclesia sibi subiecta, qualis est S. Pharaïdis Gandau, talem vnionem facere: nimirum vnire praebendam subdiaconalem ipsi Praepositurae, ob illius paupertatem. Quia sunt multi textus in Iure quibus id satis aperte declaratur: vt Clement. Si vna, de rebus Eccles. non alienandis. vbi dicitur: Si vna Ecclesia alteri Ecclesiae, vel dignitati alicui, vel praebendae per Episcopum, suo consentiente Capitulo, vnatur, aut religioso loco doneatur, &c. impugnari non poterit. Et Cap. Sicut vnire, Extra. de excessibus Praelatorum. vbi dicitur: Episcopi est Ecclesiarum sua diocesi vnio & subiectio, &c. Verum ceteris omissis abundè nobis sufficit Concilium Trident. quod sess. 21. c. 5. de Reform. ita statuit: Vt etiam Ecclesiarum status, vbi sacra Deo officia ministrantur, ex dignitate conseruetur, possint Episcopi etiam

Clementina si vna.

Trident. vt Aposto

ut Apostolica Sedes delegati, iuxta formam iuris, sine tamen præiudicio obtinentium, facere vniones perpetuas quarumcumque Ecclesiarum parochialium, & baptisimalium, & aliorum beneficiorum curatorum, vel non curatorum, cum curatis, propter earum paupertatem; & in cæteris casibus à Iure permisis, etiamsi dicta Ecclesia vel beneficia essent generaliter vel specialiter reseruata aut qualitercumque affecta, &c.

Non obstat
mensis
Pontifi-
cius.

Nec obstat, quod per talem vnionem videatur Summus Pontifex priuari iure cõferendi suo mense, si tunc contingeret tale beneficiũ vacare: Quia si nec generalis nec specialis reseruatio impedire potest talem vnionem, multò minùs ius mensis Pontificij, quod longè remotius est, & generalius, quàm reseruatio.

56

Communi-
catio in-
rium con-
ferendi
beneficia
fieri potest
ab Episcopo.

Ex quibus vterius sequitur, Episcopum suã auctoritate posse confirmare & approbare cõmutationem iuris conferendi inter Serenissimũ Principem & Dominum Prapostum; quia hæc iura sunt valde commutabilia, cum vtrumque sit spirituale, & eiusdem ordinis, nec vsquam huiusmodi commutatio sit prohibita; & nemini per eã fiat præiudiciũ. Nam quod Sedes Apostolica amittat suum mensem, non prouenit ex illa commutatione, sed ex vnione. Vnde commutatio illa est plane ad eam rem impertinens.

CASVS XXVI.

Vnio
monaste-
rij vnus
cum alte-
ro per
Episco-
pum.

Vtrum Episcopus possit monasterium sibi subiectum, consentientibus Monialibus, vnire alteri monasterio, absque pleno Capituli sui consensu?

57

Alexan-
der III.

Respondeo: Quod Episcopus possit hæc vnionem facere, videtur clarè probari Cap. Consultationibus, de Donationibus. Vbi Alex. III. Donationes verò vel concessiones Ecclesiarũ, si qua sũt priuatis personis, viuẽtibus illis qui ipsas Ecclesias possident, nullius debent esse momenti. Si religiosis sũt locis ab Episcopo, vel eius auctoritate, rate debent haberi: ita quod personæ, que iam dictas Ecclesias possident, sine ipsorum assensu eis in vna sua non debent spoliari. Potest ergo auctoritate Episcopi, Ecclesia perpetuò vniri monasterio seu loco religioso, etiam viuẽtibus monialibus, quæ illam possident; & cum illarum consensu potest fieri executio, & transferri possessio in locum religiosum. Vnde sequitur id posse fieri etiam si illa per alia monasteria forent dispergenda: id enim necessarium est, si priuent se possessione, eaque cedat alteri monasterio vel collegio religioso.

Canon Si
quis.

Idem confirmatur Can. Si quis, 16. q. 7. vbi dicitur: Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio Episcopi & Fratrum suorum. Et Can. Nemini, eadem qu. vbi dicitur: Nemini Regum aut cuiquam hominum in propriũ ius liceat monasterium tradere vel conuertere, nisi ad aliud monasterium. Vbi permittitur Principi cõuertere & tradere vnum monasterium alteri, quando causa iusta subest. Hoc tamen intellige faciendum esse interuentu auctoritatis Episcopi, vt ex alijs Canonibus constat.

Tridentinum.

Idem manifestè confirmari videtur ex Concilio Trident. sess. 21. c. 5. de Reform. vbi sic statuitur: Vt etiam Ecclesiarum status, vbi sacra Deo officia ministrantur, ex dignitate conseruetur, possunt Episcopi etiã tanquam Apostolica Sedes delegari, iuxta formam iuris, sine tamen præiudicio obtinentium, facere vniones perpe-

tuas quarumcumque Ecclesiarum parochialium & baptisimalium, & aliorum beneficiorum, curatorum, vel non curatorum, cum curatis, propter earum paupertatem; & in cæteris casibus à Iure permisis; etiamsi dicta Ecclesia vel beneficia essent generaliter vel specialiter reseruata, aut qualitercumque affecta. Quæ vniones etiã non possunt reuocari, nec quoquo modo infringi vigore cuiuscumque promotionis, etiã ex causa resignationis, aut derogationis, aut suspensionis. Hic Episcopis conceditur vt ad cõseruationem & augmentum cultus diuini, possint facere vniones etiam beneficiorum Curatorũ, quod longè maius est & difficilius, quàm vnire monasterium non exemptum paucarum monialium (quæ etiam consentiunt) idque causã publicã & necessariã exigente. Cui autè conceditur, quod maius est, eidem concessum censetur quod minus est: præsertim quando hoc est æquè vel magis necessarium ad cultum diuinum & animarum profectum.